
Delibera del Direttore Generale n. 985 del 20/05/2024

OGGETTO:  Opere  di  adeguamento  del la  sicurezza  antincendio  presso  i l
Pol iambulatorio  in  via  G.  Modena  del l 'Azienda  Ospedale-
Università  Padova  (Comm.  1583)  -  Approvazione  del la  periz ia
di  variante ai  sensi  del l 'art.  106, comma 1, lett  c) e comma 2,
d.lgs. 50/2016. CIG A03B50CE71, CUP I96G16000340001

NOTE  TRASPARENZA:  con il  presente provvedimento si  approva,  ai  sensi  dell'art.
106, comma 1, lett c) e comma 2, d.lgs 50/2016, la perizia di variante al contratto di
appalto delle opere di adeguamento della sicurezza antincendio presso il Poliambulatorio
in  via  G.  Modena  dell'Azienda  Ospedale-Università  Padova  dell'Azienda  Ospedale-
Università Padova

Il  Direttore del la UOC Servizi  Tecnici  e Patrimoniali  r i fer isce:

Con  del ibera  del  Direttore  Generale  n.  2249  del  21/12/2023  si 
approvavano l ’ordine di  att ivazione  ed i l  contratto  attuat ivo  con l ’ impresa 
AR.CO  SRL  di  Gravina  in  Puglia  (BA),  per  l ’esecuzione  del le  opere  di 
adeguamento  del la  sicurezza  antincendio  presso  i l  Pol iambulatorio  in  via 
G.  Modena  del l ’Azienda,  in  adesione  al l ’accordo  quadro  concluso 
dal l ’Azienda  per  l ’aff idamento  dei  lavori  di  manutenzione  coordinata  dei 
fabbricat i  aziendali.  
L ’appalto  veniva  aff idato  per  l ’ importo  complessivo  di  euro  178.010,20 
IVA  esclusa,  di  cui:  euro  170.443,43  per  lavori  ed  euro  7.566,78  per 
oneri  per la sicurezza.

I l  contratto  veniva  sottoscr itto  dal le  parti  in  data  12/01/2024,  con 
verbale  di  consegna  lavori  al  29/02/2024.  I l  tempo  contrattuale,  in  base 
al  cronoprogramma  di  progetto,  veniva  stabi l i to  in  90  giorni  natural i  e 
consecutivi  e, pertanto, con termine al 29/05/2024.

In ragione di  fatt i  emersi in corso di  esecuzione dei lavori,  i l  Direttore dei 
Lavori  (TREVI  SRL  di  Rubano  (PD))  trasmetteva  al  RUP,  con  nota  a  prot 
aziendale 34456 del 15/05/2024, una relazione descritt iva del le modif iche 
e varianti  r itenute necessarie con r ifer imento ai  seguenti  aspetti:
1)  sostituzione  corpi  i l luminanti  di  emergenza,  a  seguito 
del l ’accertamento  del  precario  stato  di  conservazione  del le  lampade 
esistenti;

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 1 di 12



2)  sostituzione  del la  central ina  antincendio  esistente,  prevedendo 
un'unica  central ina  per  la  gestione  ed  i l  funzionamento  del l ’ impianto  di 
r i levazione fumi a serviz io del l ’ambulatorio;
3) adozione di  una soluzione meno invasiva  e più  compatta  per procedere 
al  posiz ionamento  del  gruppo  antincendio,  in  seguito  al l ’accertamento 
del la  presenza  di  una  l inea  di  passaggio  di  media  tensione  al  di  sotto 
del la  posiz ione  di  piazzamento  che  era  stata  ipotizzata  per  i l  predetto 
posiz ionamento.

Nel  documento  i l  Direttore  dei  Lavori  dichiarava  altresì  che,  per  gl i 
interventi  di  sostituzione  corpi  i l luminanti  di  emergenza  e  di  sostituzione 
del la  central ina  antincendio  esistente,  r ientrano  nel le  casistiche  ex  art. 
106, comma 2, d.lgs.  50/2016, mentre le opere inerenti  i l  posiz ionamento 
del  gruppo  antincendio  sono  varianti  in  corso  d’opera  determinate  da 
circostanze  impreviste  ed  imprevedibi l i  ai  sensi  del l ’art.  106.  comma  1, 
lett  c),  d.lgs. 50/2016.

Tutto  ciò  considerato,  l ’ importo  del la  periz ia  di  variante  in  argomento 
veniva  stimato  -  con  applicazione  del  r ibasso  di  aggiudicazione  pari  al 
23,747%,  in  complessiv i  euro  31.560,40,  di  cui:  euro  6.267,23  per  le 
varianti  ai  sensi  del l ’art.  106,  comma 1,  lett.  c),  d. lgs.  50/2016  ed  euro 
25.294,16  per  le  modif iche  ai  sensi  del  comma 2,  del  medesimo  art.  106 
del decreto.
Si  al lega  i l  quadro  economico  comparativo,  trasmesso  dal  Direttore  dei 
Lavori con la relazione.

Con la predetta nota del 15/05/2024 i l  Direttore dei Lavori  inviava inoltre 
i  seguenti  e laborati  ad integrazione del progetto esecutivo dei lavori:

 Elenco e laborat i

 Relazione tecnica di  per iz ia

 Verbale di  concordamento nuovi  prezzi

 Quadro economico di  per iz ia

 Computo metr ico  est imat ivo

 Anal is i  de i  prezzi

 Quadro comparat ivo

 Adeguamento  impianto  i l luminazione  di  emergenza  -  P ianta  piano 

seminterrato  e r ia lzato

 Adeguamento  impianto  i l luminazione  di  emergenza  -  P ianta  piano  pr imo  - 

secondo e terzo

 Adeguamento r ive lazione fumi e a l larme - Schema Centrale  Incendio

L’ importo  complessivo  del l ’appalto  dei  lavori,  come  r isultante  dal  nuovo 
quadro  economico,  ammonta  a  euro  209.571,60  di  cui:  euro  202.004,82 
per lavori ed euro 7.566,78 per oneri  del la sicurezza.

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 2 di 12



In  conseguenza del le  modif iche  r ichieste,  veniva  r ichiesta  la  di lazione  dei 
termini  di  esecuzione  lavori  per  7  giorni  solar i  e  consecutiv i,  con  nuovo 
termine al 05/06/2024.

Si r iporta di seguito i l  quadro economico di  raffronto:

OPERE DI ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO PRESSO IL 
POLIAMBULATORIO IN VIA G. MODENA DELL’AZIENDA OSPEDALE UNIVERSITÀ DI 

PADOVA (COMM. 1583)

A Lavori a misura, a corpo, in economia
Importo da 
contratto

Importo post 
variante 

1.1 Adeguamento opere edili € 58.481,65 € 58.481,65

1.2 Adeguamento impianti idraulici € 55.635,62 € 61.902,86

1.3 Adeguamento impianti elettrici € 56.326,15 € 81.620,31

1.4 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 170.443,43 € 202.004,82

1.5
Importo piani di sicurezza e coordinamento 
(non soggetti a ribasso d'asta)

€ 7.566,78 € 7.566,78

A) TOTALE LAVORI € 178.010,21 € 209.571,60

B Somme a disposizione Stazione Appaltante
Importo da 
contratto

Importo post 
variante 

B.1 IVA ed eventuali imposte € 39.162,25 € 46.105,75

B.2
Incentivo per funzioni tecniche ex d.lgs. 
36/2023

€ 3.697,45 € 3.697,45

B.3 Spese tecniche

B.3.1
Spese tecniche di progettazione esecutiva e 
CSP (oneri inclusi)

€ 16.200,17 € 16.200,17

B.3.2
Spese tecniche per direzione lavori e CSP (oneri 
inclusi)

€ 28.057,12 € 28.057,12

B.3.3
Dichiarazione rispondenza impianti (oneri 
inclusi)

€ 21.500,00 € 21.500,00

B.3.4
Spese tecniche per perizia di variante, DL e CSE 
(oneri inclusi)

€ 3.582,00

B.3 Totale Spese tecniche €65.757,29 € 69.339,29 

B.4 IVA 22% su Spese Tecniche € 14.466,60 € 15.254,64

B.5 Contributo ANAC € 250,00 € 250,00

B.6
Imprevisti, eventuali prestazioni specialistiche 
ed arrotondamenti

€ 88.331,20 € 45.456,26

B.7
Sostituzione arredi con elementi classificati ai 
fini della reazione al fuoco (IVA compresa)

€ 50.325,00 € 50.325,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 261.989,79 € 230.428,40

C TOTALE COMPLESSIVO € 440.000,00 € 440.000,00

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 3 di 12



Per  l ’esecuzione  del le  opere  di  variante  oggetto  di  periz ia  veniva,  inf ine, 
redatto  l ’Atto  di  sottomissione,  f irmato  per  accettazione  dal l ’ impresa 
AR.CO  SRL  di  Gravina  in  Puglia  (BA)  e  dal  RUP,  depositato  in  or iginale 
agl i  att i  del la  UOC  Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i  ed  i l  cui  schema  è 
al legato al  presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Si  r i leva  che  l ’aumento  contrattuale  dei  lavori  in  argomento,  r ispetto 
al l ’ importo or iginario  del  contratto,  è pari  al  3,52% per le varianti  ex art. 
106,  comma  1,  lett  c),  d.lgs.  50/2016,  e  al  14,21%  per  le  modif iche  ex 
art.  106, comma 2, del medesimo decreto, pertanto,  entro i  l imit i  stabi l it i 
dal la  normativa r ichiamata.

I l  Relatore prosegue r iferendo che:
Al  f ine  di  permettere  l ’esecuzione  di  lavori  di  adeguamento  del la 
sicurezza  antincendio  presso  i l  Pol iambulatorio  sito  in  via  G.  Modena 
del l ’Azienda Ospedale-Università Padova, in sede progettuale emergeva la 
necessità  di  ottenere  l ’autorizzazione  da  parte  del  Comando  dei  Vigi l i  del 
Fuoco  terr itor ialmente  competente.  Veniva  quindi  r ichiesto  al  progettista 
del le  opere,  STUDIO  TREVI  SRL  di  procedere  al la  redazione  del la  SCIA 
antincendio da trasmettere al la predetta autorità.
In  applicazione  del  DM  17/06/2016,  i l  compenso  professionale  per  tale 
serviz io  veniva  stimato  in  complessivi  euro  11.222,22  oltre  oneri  ed  IVA 
al  22%.

A  seguito  del la  presente  proposta  di  periz ia  di  variante  al le  opere  in 
argomento,  la  Direzione  Lavori  determinava,  in  applicazione  del  DM 
17/06/2016, i l  compenso aggiuntivo per le prestazioni  progettual i  relative 
al la  redazione  del la  periz ia  ed  al la  direzione  lavori  (al  netto  del  r ibasso 
percentuale  di  aff idamento)  pari  a  euro  3.438,72  oltre  oneri  ed  IVA  del 
22%.
Tutto  ciò  considerato,  l ’aumento  del l ’ importo  del le  spese  tecniche 
corr isponde  al  46,9%  dell ’ importo  or iginario  del  contratto,  infer iore  al 
l imite del 50% di cui  al l ’art.  106, comma 7, d.lgs 50/2016.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 
UOC  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare 
istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente 
legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista 
nel budget assegnato per l ’anno in corso;

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 4 di 12



RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;
VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 
integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 
modif iche ed integrazioni;
ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 
Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;
IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R. n. 16 del 26.02.2024.

DELIBERA

1.  di  approvare,  a  sensi  del l ’art.  106,  comma 1,  lett  c)  e  comma 2,  d.lgs 
50/2016,  la  periz ia  di  variante  del  contratto  di  appalto  del le  opere  di 
adeguamento  del la  sicurezza  antincendio  presso  i l  Pol iambulatorio  in  via 
G. Modena del l ’Azienda Ospedale-Università Padova; 

2.  dare  atto  che  la  modif ica  contrattuale  di  cui  al  punto  1,  comporta  un 
aumento del l ’ importo  or iginario  del  contratto  con l ’ impresa  AR.CO. SRL di 
Gravina  in  Pugl ia  (BA)  (C.F.  06020250723),  r ideterminandone  i l  valore 
complessivo  in  euro  209.571,60  di  cui:  euro  202.004,82  per  lavori  ed 
euro 7.566,78 per oneri del la sicurezza;

3.  di  dare  atto  che  l ’aumento  contrattuale  dei  lavori,  r ispetto  al l ’ importo 
or iginario  del  contratto,  è  pari  al  3,52%  per  le  varianti  ex  art.  106, 
comma  1,  lett  c),  d.lgs.  50/2016,  e  al  14,21%  per  le  modif iche  ex  art. 
106,  comma  2,  del  medesimo  decreto,  e  pertanto,  entro  i  l imit i  stabi l i t i 
dal la  normativa r ichiamata;

4  di  prendere  atto  che  l ’Atto  di  sottomiss ione,  sottoscr itto  dal l ’ impresa 
appaltatr ice,  i l  cui  schema  è  al legato  al  presente  provvedimento,  è 
depositato in or iginale agl i  att i  del la UOC Serviz i Tecnici  e Patr imonial i;

5.  di  aggiornare  i l  quadro  economico  del l ’ intervento,  pari  a  complessivi 
euro 440.000,00 come di seguito dettagl iato:

OPERE DI ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO PRESSO IL 
POLIAMBULATORIO IN VIA G. MODENA DELL’AZIENDA OSPEDALE 

UNIVERSITÀ DI PADOVA (COMM. 1583)

A Lavori a misura, a corpo, in economia
Importo post 

variante 

1.1 Adeguamento opere edili € 58.481,65

1.2 Adeguamento impianti idraulici € 61.902,86

1.3 Adeguamento impianti elettrici € 81.620,31

1.4 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni € 202.004,82

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 5 di 12



OPERE DI ADEGUAMENTO DELLA SICUREZZA ANTINCENDIO PRESSO IL 
POLIAMBULATORIO IN VIA G. MODENA DELL’AZIENDA OSPEDALE 

UNIVERSITÀ DI PADOVA (COMM. 1583)

1.5
Importo piani di sicurezza e coordinamento 
(non soggetti a ribasso d'asta)

€ 7.566,78

A) TOTALE LAVORI € 209.571,60

B Somme a disposizione Stazione Appaltante
Importo post 

variante 

B.1 IVA ed eventuali imposte € 46.105,75

B.2
Incentivo per funzioni tecniche ex d.lgs. 
36/2023

€ 3.697,45

B.3 Spese tecniche

B.3.1
Spese tecniche di progettazione esecutiva e 
CSP (oneri inclusi)

€ 16.200,17

B.3.2
Spese tecniche per direzione lavori e CSP (oneri 
inclusi)

€ 28.057,12

B.3.3
Dichiarazione rispondenza impianti (oneri 
inclusi)

€ 21.500,00

B.3.4
Spese tecniche per perizia di variante, DL e CSE 
(oneri inclusi)

€ 3.582,00

B.3 Totale Spese tecniche € 69.339,29 

B.4 IVA 22% su Spese Tecniche € 15.254,64

B.5 Contributo ANAC € 250,00

B.6
Imprevisti, eventuali prestazioni specialistiche 
ed arrotondamenti

€ 45.456,26

B.7
Sostituzione arredi con elementi classificati ai 
fini della reazione al fuoco (IVA compresa)

€ 50.325,00

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 230.428,40

C TOTALE COMPLESSIVO € 440.000,00

6.  di  approvare,  altresì,  ai  sensi  del l ’art.  106  comma  1,  lett.  b),  d. lgs 
50/2016,  l ’aumento  di  euro  14.660,94  oltre  oneri  previdenzial i  e  IVA  al 
22%,  del l ’ importo  del  contratto  in  essere  con  i l  Direttore  Lavori ,  TREVI 
SRL  di  Rubano  (PD),  così  per  complessiv i  euro  45.925,72  oltre  oneri  ed 
IVA;

7.  di  dare  atto  che  i l  quadro  economico  di  cui  al  punto  5,  trova  completa 
copertura  nel  contr ibuto  regionale  per  l ’adeguamento  a  norma  degli 
impianti  antincendio, ex DGRV 1332 del 09/10/2015;

8.  di  delegare  i l  Direttore  del la  UOC  Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i ,  ing. 
Giovanni  Spina,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP),  al la  f irma  di 

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 6 di 12



tutt i  gl i  att i  inerenti  e  conseguenti  al l ’esecuzione  del la  presente 
del iberazione;

9. di  prendere atto che,  con la sottoscr iz ione del presente atto,  i l  RUP di -
chiara,  sotto  la  propria  responsabil ità  ed ai  sensi  e  agl i  effett i  degli  artt. 
47  e  76  del  DPR  28/12/2000  n.  445,  che  in  relazione  al la  procedura  in 
oggetto  non  si  trova  in  condiz ioni  di  incompatibi l i tà  di  cui  al l ’art.  35-bis 
del  d.lgs.  165/2001,  né  sussistono  confl it t i  di  interesse  ex  art.  42  del 
d.lgs  50/2016,  art.  6-bis  del la  Legge  241/90  ed  artt.  6,  7  e  14  del  DPR 
62/2013;

10. di  dare atto che i l  presente provvedimento è soggetto a pubbl icazione 
ai  sensi del  d.lgs. 33/2013, come modif icato dal d.lgs. 97/2016.

 

I l Direttore Generale
 F.to Dr. Giuseppe Dal Ben 

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 7 di 12



TREVI s.r.l.   

 
  
 

 
 

 

 

POLIAMBULATORIO VIA G. MODENA  1 

 
 

ADEGUAMENTO ANTINCENDIO 

POLIAMBULATORIO VIA “G. MODENA” 

PERIZIA DI VARIANTE 
 

ATTO AGGIUNTIVO E DI SOTTOMISSIONE  
 VERBALE DI CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI 

 

art. 8, Commi 5 e 6 Decreto 7 Marzo 2018 n. 49  
“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori 

 e del direttore dell’esecuzione” 

 
 
 

Impresa: AR.CO. S.R.L. – VIA RAGNI 35 – 70024 GRAVINA DI PUGLIA (BA) 
 
Delibera del Direttore Generale di aggiudicazione lavori: n. 2249 del 21/12/2023 
Contratto: stipulato il giorno 12/01/2024,  
 
Importo complessivo dei Lavori da progetto esecutivo: 231.090,35 € 
Oneri per la sicurezza: -7.566,78 € 
Importo dei Lavori soggetti a ribasso d’asta: 223.523,57 € 
 
Ribassato percentuale (23,747%) 170.443,43 € 
Oneri per la sicurezza + 7.566,78 € 
Importo di contratto 178.010,21 € 
 
Importo contrattuale dei lavori euro 178.010,21 al netto del ribasso d’asta del 23,747% 
 

 

PREMESSO:  

• Con Delibera Del Direttore Generale n. 2040 del 13.11.2023, è stato approvato il progetto esecutivo relativo alle 

“Opere di adeguamento della sicurezza antincendio presso il poliambulatorio in Via G. Modena dell’Azienda 

Ospedale-Università Padova”, redatto dal professionista incaricato, Per. Ind. Alessandro Nicoli della ditta Trevi 

S.r.l., di importo complessivo pari a € 231.090,35 (IVA esclusa), al netto del ribasso d’asta e già comprensivo di 

€ 7.566,78 come oneri per la sicurezza. 

• Con Delibera Del Direttore Generale n. 2249 del 21/12/2023, in adesione all’accordo quadro dei lavori di 

manutenzione coordinata dei fabbricati dell’Azienda Ospedale-Università Padova (aggiudicati con Delibera n. 

908/2023), sono   stati aggiudicati, all’impresa AR.CO. S.R.L. di Gravina in Puglia (BA) i lavori di adeguamento 

della sicurezza antincendio presso il poliambulatorio in Via G. Modena dell’Azienda , per un importo dei lavori, 

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 8 di 12



TREVI s.r.l.   

 
  
 

 
 

 

 

POLIAMBULATORIO VIA G. MODENA  2 

al netto del ribasso d’asta del 23,747%, pari euro 178.010,21 oltre IVA di legge, di cui: € 170.443,43 per lavori e 

€ 7.566,78 per oneri in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro;  

• durante l’esecuzione dei lavori in oggetto si sono verificate le esigenze di effettuare dei lavori suppletivi e di 

variante rispetto a quelli contrattuali, determinati da circostanze impreviste ed imprevedibili ai sensi dell’art. 106, 

comma 1, lett c) e comma 2, del D.Lgs. 50/2016, da intendersi quale miglioria dell’opera. Parte di detti lavori 

aggiuntivi non trovano riscontro nell’elenco dei prezzi di appalto e, pertanto, è stato sottoscritto apposito Verbale 

di concordamento nuovi prezzi; 

• la redazione di una perizia di variante e suppletiva è finalizzata al miglioramento dell’opera per realizzare 

significativi miglioramenti nella qualità e funzionalità dell’opera. La perizia in argomento comporterà un aumento 

di spesa da disporre nell’esclusivo interesse dell’Azienda Ospedale Università Padova, e trova copertura 

economica nel quadro economico di spesa approvato.  

 

Ciò premesso, si manifesta l’esigenza di redigere il presente Atto di sottomissione. 

 

TUTTO CIO’PREMESSO 
 

Il sig. Donato Colafiglio, Legale rappresentante della ditta AR.CO. Srl, presa visione della Perizia di Variante e Suppletiva 
in corso d’opera, 
 

DICHIARA E SI OBBLIGA 
Di adempiere a quanto segue: 
 

Articolo 1 

L’Impresa appaltatrice accetta le variazioni tutte apportate al progetto originario secondo quanto previsto nella variante 

redatta dal Per. Ind. Alessandro Nicoli e si impegna ad eseguire senza alcuna eccezione di sorta i lavori di variante e le 

nuove lavorazioni contemplati nel progetto di variante agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto di appalto del 

12/01/2024, e secondo gli ulteriori nuovi prezzi di seguito elencati, per l’importo complessivo dei lavori a misura di € 

209.571,60 al netto del ribasso del 23,747%, di cui € 202.004,82 per lavori e € 7.566,78 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, rinunciando altresì ad ogni pretesa di maggiori compensi in qualsiasi forma, tempo e luogo. Pertanto, tutte le 

norme e prescrizioni del contratto originario e del capitolato speciale di appalto vengono integralmente recepite ed 

accettate con il presente Atto. L’importo dei lavori aggiuntivi rispetto all’importo di contratto è pari a € 31.561,40 e trovano 

copertura nel quadro economico di spesa approvato. 

 

Articolo 2 

I lavori oggetto del presente Atto Aggiuntivo e di Sottomissione e del Verbale di concordamento Nuovi Prezzi saranno 

pagati secondo le modalità previste dal Capitolato Speciale d’appalto art. 2.14. 

 

Articolo 3 

I lavori relativi al presente Atto Aggiuntivo e di Sottomissione e nel Verbale di concordamento Nuovi Prezzi comportano 

un aumento di spesa di € 31.561,40 oltre oneri fiscali, al netto del ribasso d’asta rispetto a quelli contrattuali, il tutto pari 

ad un incremento percentuale del 3,52% per le varianti ex art. 106, comma 1, lett c), d.lgs. 50/2016, e del 14,21% per le 

modifiche ex art. 106, comma 2, del medesimo decreto. L’impresa appaltatrice, a seguito della perizia di variante e 

suppletiva, si impegna sin d’ora a firmare tutti gli atti contabili compreso lo stato finale senza riserva alcuna. 

 

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 9 di 12



TREVI s.r.l.   

 
  
 

 
 

 

 

POLIAMBULATORIO VIA G. MODENA  3 

Articolo 4 

Per effetto dei lavori variati e suppletivi di cui nella variante in disamina, il tempo utile per l’esecuzione dei lavori viene 

prorogato di giorni 7 (sette). La penale pecuniaria per ritardata ultimazione dei lavori resta stabilita nella misura del 0,5 ‰ 

così come stabilito dal Capitolato speciale d’appalto, ma con riferimento al nuovo importo netto dei lavori di € 209.571,60. 

 

Articolo 5 

Il presente Atto è fin d’ora impegnativo per l’Impresa, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante soltanto dopo che siano 

intervenute le relative approvazioni di legge. 

 

Articolo 6 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 8, commi 5 e 6 del D.M. 49/2018 vengono concordati nuovi prezzi ragguagliati a quelli 

contrattuali, di cui all'accluso elenco. 

Le condizioni di esecuzione sono quelle stesse contenute nel contratto principale del 12/01/2024 ed agli stessi prezzi 

unitari, come risultano dall’Elenco prezzi di Contratto, oltre a quelli che si concordano con il Verbale di concordamento 

Nuovi Prezzi, allegato alla perizia, determinati (Art. 8, Comma 5 e 6 del D.M. 49/2018) facendo riferimento ai prezzi di 

contratto, al Prezzario Regione Veneto 2023 e ad analisi prezzi, al lordo del ribasso d’asta del 23,747%.  

 

L’anno 2024 il giorno 10 del mese di maggio tra il sottoscritto Per. Ind. Alessandro Nicoli quale Direttore dei Lavori in 

epigrafe ed il sig. Donato Colafiglio quale Legale Rappresentante dell’Impresa AR.CO. Srl, si sono concordati i nuovi 

prezzi unitari al netto del ribasso d’asta, riportati nell’apposito Verbale concordamento Nuovi Prezzi, in base ai quali 

saranno pagati i lavori in argomento. 

 

L’impresa AR.CO. Srl, nella persona del Legale Rappresentante sig. Donato Colafiglio, presa visione della Perizia di 

Variante e Suppletiva di cui fa parte integrante il presente Atto Aggiuntivo e di Sottomissione, 

 

DICHIARA E SI OBBLIGA: 

 

• Di accettare l’esecuzione dei lavori riportati nella citata Perizia di Variante e Suppletiva agli stessi patti, prezzi e 

condizioni del contratto principale per il maggior importo di euro 31.560,40 e quindi per un importo totale aggiornato 

di contratto di euro 209.571,60; 

• Di dare atto che la Perizia non altera le condizioni del contratto principale, né la sostanza del progetto posto a base 

di gara; 

• Di accettare, per i maggiori lavori necessari, una proroga dei tempi contrattuali di 7 (sette) giorni naturali consecutivi, 

per cui il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori risulta differito a tutto il 05/06/2024; 

• Di accettare i nuovi prezzi come elencati nel Verbale di concordamento Nuovi Prezzi, comprensivi di spese generali 

e utile d’impresa, in base ai quali saranno pagati i lavori aggiuntivi in oggetto; 

• Di non richiedere oneri e di non sollevare riserva alcuna per i lavori eseguiti dal giorno della consegna sino 

all’missione del certificato di regolare esecuzione, questo incluso; 

• Di ritenere i lavori chiaramente esplicati e dettagliati; 

• Di accettare senza riserve il quadro economico di raffronto; 

• Di impegnarsi a completare tutte le lavorazioni senza richieste di ulteriori oneri e sottoscrivere il certificato di 

regolare esecuzione senza riserva alcuna; 

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 10 di 12



TREVI s.r.l.   

 
  
 

 
 

 

 

POLIAMBULATORIO VIA G. MODENA  4 

• Di sostenere tutte le spese inerenti al presente Atto Aggiuntivo e di Sottomissione e nel Verbale Nuovi Prezzi. 

 

 
 

 

Resta inteso che il presente Atto è vincolante per l’impresa fin dal momento della sottoscrizione, lo diventerà per la Sta-

zione Appaltante soltanto dopo l’avvenuta superiore approvazione. 

Si è redatto il presente atto che previa lettura e conferma viene sottoscritto in segno di accettazione. 
 

Rubano, 10.05.2024 

L’APPALTATORE       IL DIRETTORE DEI LAVORI 

              AR.CO. Srl                    Per. Ind. Alessandro Nicoli 
 
 
 
 
 

Visto: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Giovanni Spina 

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 11 di 12



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e’ stata pubblicata in copia all�Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il 20/5/2024

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°12 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 985 del 20/5/2024 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  985 del 20/5/2024 pagina 12 di 12


		2024-05-20T10:32:30+0200
	Giuseppe Dal Ben




